
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº.209/DIÁRIA/CEDEC, DE 09 DE AGOSTO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM ÁLVARO PEIXOTO DE OLI-
VEIRA JUNIOR E  STEN QBM JOCTÃ PAULO DA COSTA, 02 (duas) Diárias 
de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para 
o município de Salinópolis/PA, na Região de Integração do Rio Caeté e com 
diárias do grupo B, no período de 04 a 05 de agosto de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 976060
PORTARIA Nº.207/DIÁRIA/CEDEC, DE 04 DE AGOSTO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOU-
ZA, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, SGT QBM CARLOS CESAR 
BARROS DOS SANTOS, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA E CB QBM 
CHARLENO JOSÉ DO MAR OLIVEIRA, 03 (três) Diárias de Alimentação e 
03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
3.893,04 (TRÊS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUATRO 
CENTAVOS), por terem permanecido na prorrogação da missão do Progra-
ma Recomeçar nos municípios de Tucuruí e Breu Branco-PA, na Região de 
Integração do Lago Tucuruí e com diárias do grupo B, no período de 20 a 
22 de abril de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 976047
PORTARIA Nº.208/DIÁRIA/CEDEC, DE 04 DE AGOSTO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM ÁLVARO PEIXOTO DE OLIVEI-
RA JUNIOR E  STEN QBM JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA, 02 (duas) Diá-
rias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VIN-
TE E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA 
para o município de Bragança/PA, na Região de Integração do Rio Caeté e 
com diárias do grupo B, no período de 01 a 02 de agosto de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 976054
PORTARIA Nº.204/DIÁRIA/CEDEC, DE 01 DE AGOSTO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM ALVARO PEIXOTO DE OLI-
VEIRA JUNIOR E STEN QBM JOCTÂ PAULO DA COSTA, 02 (duas) Diárias 
de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para 
o município de Salinópolis/PA, na Região de Integração do Rio Caeté e com 
diárias do grupo B, no período de 24 a 25 de julho de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 976035
PORTARIA Nº.205/DIÁRIA/CEDEC, DE 01 DE AGOSTO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO E 
SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, 06 (seis) Diárias de Alimen-
tação e 05 (cinco) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 2.901,36 (DOIS MIL, NOVECENTOS E UM REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para os 
municípios de Baião e Ipixuna-PA, nas Regiões de Integração do Tocantins 
e Rio Capim e com diárias do grupo B, no período de 24 a 29 de julho de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 976042
PORTARIA Nº.206/DIÁRIA/CEDEC, 

DE 02 DE AGOSTO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SIL-
VA, CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEIRA E MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO 
DOS SANTOS, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 7.015,89 (SETE MIL, QUINZE REAIS E 
OITENTA E NOVE CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA 
para o município de São Paulo-SP e com diárias do grupo C, no período de 07 a 10 
de agosto de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 976045
EXTRATO DE PORTARIA Nº 434/DIÁRIA/DF 

DE 24 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM  ANTONIO CARLOS MARGALHO MO-
RAES,  MF: 5422477 e SGT BM  SILVIO RODRIGUES FERREIRA,  MF: 
57218361, 01 (UM) diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 263,76 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E 
SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Abaetetuba - PA para Belém 
- PA, no período de 05 de Junho de 2023, a serviço do 15º GBM do CBM-
PA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 444/DIÁRIA/DF 
DE 24 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: SGT BM EVERSON DIAS REBELO, MF:5827574; 
SGT BM JOSÉ SARMENTO DA COSTA FILHO, MF:57173590; SGT BM GE-
SAIAS RAMOS SIMÃO, MF:57189155, 09 (NOVE) diárias de alimentação e 
08 (OITO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 6.725,88 (SEIS MIL E SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E OITENTA 
E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Itaituba - PA para Novo 
Progresso - PA, no periodo de 13 a 21 de Junho de 2023, a serviço do 7° 
GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 452/DIÁRIA/DF 
DE 25 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: SGT BM WELLITON DA SILVA SANTOS, 
MF:5607515; SGT BM GEDEON JOSE BISPO DA SILVA, MF:5826675; CB 
QPBM DARISON JORGE TORRES, MF:57218233, 02 (DUAS) diárias de ali-
mentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.171,08 (MIL E CENTO E SETENTA E UM REAIS E OITO CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Redenção - PA para Santana do Araguaia 
- PA, no período de 20 a 21 de Junho de 2023, a serviço do 10º GBM do 
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 477/DIÁRIA/DF 
DE 27 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares:  SGT BM PAULO ROBERTO DA COSTA DAMASCE-
NO, MF: 57173457; SGT BM ELDER OLIVEIRA GARCIA, MF: 57174004; SD 
BM PEDRO WILHAMIS SEABRA ABREU, MF: 5932278, 04 (QUATRO) diárias 
de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.732,52 (DOIS MIL E SETECENTOS E TRINTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém 
- PA para Marabá - PA, no período de 01 a 04 de Junho de 2023, a serviço 
do 1° GMAF. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 520/DIÁRIA/DF 
DE 17 DE AGOSTO DE 2023

Conceder aos militares: MAJ QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUES, MF: 
54185206; SGT BM GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA, MF: 54185344 E 
SD BM EDSON ADRIANO DOS SANTOS BARBOSA, MF: 5932288, 04 (QUA-
TRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada, perfazen-
do um valor total de R$ 6.160,49 (SEIS MIL E CENTO E SESSENTA REAIS 
E QUARENTA E NOVE CENTAVOS), para seguir viagem de Belém - PA para 
João Pessoa - PB, no período de 15 a 18 de agosto de 2023, a serviço da 
Corporação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 976021


